8.7.1599 - 1599 Adi 8 de luglio Giovedi … f. 484 Ad Aniello longo d. quattro tt. 4.15 e per lui ad orlando de 
pascale d.e per il preczo de 400 chiancarelle che li ha vendute, et consig.te per ser.o della sua casa a 
ragg.e de carlini dudici il centenaro et la portatura grana quindici a lui cont.i d. 4.4.15 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 28; Pinto, Ricerca 2015).* 

23.8.1599 - A 23 d’Agosto 1599 Lunedi … f. 288 Ad Aniello Longo d.ti dudici, et per lui a Clemente Ciottoli, 
diss.o sono in conto di d.ti ventidua per il prezzo dele arme li haverà da fare, et consignare di Pietra Gentile 
per tutti li 20 di 7bre pross.o, con cond.ne che d.te arme siano nette, et bianche con l’arme di Casa longo, et 
Gennaro, di longezza di pal. 4 ¾ et di larghezza di palmi 3 d. 12 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, 
p.688; Pinto, Ricerca 2021). 

5149 

2.9.1599 - 1599 A 2 di Settembre Giovedi … f. 337 A Gioseppe [? Clemente] Ciottoli d.ti dudici, et per lui al 
Giodice aniello longo, d.o sono per caparro ricevuti da esso per suo f.tre, quali ce li dà per non possere 
attendere a fare d.ta arma, Et per esso a Gio: Ger.mo d’auria disse in parte di d.ti ventidue per l’arme, che 
ha promesso farli per d.o prezzo di marmo Gentile lunga 6 palmi, et mezo, et larghe 3 conforme al disegno 
fattoli di sua mano che sta in potere suo d. 12 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.897; Pinto, 
Ricerca 2021). 

11.9.1599 - 1599 Adi xi de 7bre sabato … f. 170 Ad Aniello longo d. cinque e per lui a lutio de cioffo d.e cio 
è d. 4.10 a conto del lavore delle pietre de Sorrento che fa per la sua casa, et carlini nove per tanti deve 
pagare alli stragulari che hanno portate le pietre predette dalla marina alla casa a lui c.ti d. 5 (ASBN, Banco 
AGP, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2015).* 

11.9.1599 - 1599 Adi xi de 7bre sabato … f. 170 Ad Aniello longo d. diece tt. 3.10 e per lui a seb.no cacace 
d.e per final pag.to de tutta l’opra di ferro che ha fatto per ser.o della sua casa, et resta sodisfatto da lui, et 
non deve havere altro insino a 10 del p.nte a lui cont.i d. 10.3.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.404; Pinto, 
Ricerca 2015).* 

11.9.1599 - 1599 Adi xi de 7bre sabato f. 170 Ad Aniello longo d. tredici e per lui a gio: luise mauriello d.e a 
comp.to de d. ottanta atteso li altri li ha recevuti per p.te et de cont.i et sono in conto delle pietre de sorrento 
che fa lavorare per la sua casa a lui cont.i d. 13 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.407; Pinto, Ricerca 2015).* 

13.9.1599 - 170 1599 Aniello longo deve … a’ 11 de sett.e … a’ 13 per quaranta d. 50 (ASBN, Banco AGP, 
L.M. m. 22; Pinto, Ricerca 2016). 

20.9.1599 - 590 1599 Anello longho deve a’ 15 de sett.e … a’ 20 per cioffo d. 2 (ASBN, Banco AGP, L.M. 
m. 22; Pinto, Ricerca 2016). 

20.9.1599 - 590 1599 Anello longho deve a’ 15 de sett.e … a’ 20 per scarano d. 2.2.10 (ASBN, Banco 
AGP, L.M. m. 22; Pinto, Ricerca 2016). 

25.9.1599 - 1599 Adi 25 de 7bre sabato … f. 590 Ad Aniello longo d. tre tt. 4 et per lui a gabriele quaranta 
d.e per tante giornate de mastri et manipoli, et resta sodisfatto per le dette giornate insino al p.nte dì a lui 
cont.i d. 3.4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2015).* 
- f. 590 Al detto d. tre e meczo e per lui a Gio: batta scarano d.e per tante giornate che have lavorato detto 
gio: batta et un altro in fare lo buccaglio di marmo al puzzo suo et restano sodisfatti insino al p.nte dì a lui 
cont.i d. 3.2.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2015).* 

28.9.1599 - 1599 Adi 28 de 7bre martedi … f. 685 Ad Aniello longo d. sei e meczo e per lui a gio: batta 
caserta d.e per preczo de tanta calce li ha venduta portata in sua casa e per lui a gio: simone polito per 
altritanti a lui c.ti d. 6.2.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.442; Pinto, Ricerca 2015).* 

2.10.1599 - 685 1599 Aniello longho deve … a’ p.o de ott.e … a’ 2 detto per cioffo d. 4 (ASBN, Banco AGP, 
L.M. m. 22; Pinto, Ricerca 2016). 

6.10.1599 - 1599 Adi 6 de ottobre mercordi … f. 735 Ad Aniello longo d. quattro e per lui a gio: batta 
scarano d.e per tante giornate have lavorato detto gio: batta et un suo compagnio nel buccaglio del suo 
puzzo et restano sodisfatti a lui cont.i d. 4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.456; Pinto, Ricerca 2015).* 

15.4.1600 - Adi 15 di Aprile 1600 sabato … f. 1073 Al S.r Aniello longo d. sei e per lui a m.ro Gabriele dela 
greca m.ro dascia disse a comp.to de d. vintisette per fattura del opera che fa in sua casa a lui con.ti d. 6 
(ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 16; Pinto, Ricerca 2014).* 

5.5.1600 - 1600 a 5 di Maggio Vernedi ... f. 1204 Ad Aniello longho d. quattro et g.a 18 e per lui à Gabriele 
quaranta d.e per final conto et a comp.to di tutta la fabrica et residij che have fatti nella sua casa sita al 
incontro S.to Ligoro insino alla p.nte gior.ta et non deve havere cosa alc.a da lui et essere integram.te 
sodisfatto à lui con.ti d. 4.-.18 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).*  

6.6.1601 - 1601 a’ 6 di Giugno Mercordi … f. 865 A’ Troiano de bottunis d. tredeci tt. 1.10 e per lui al dott. 
Anello longo d.o per comp.to de d. trenta, quali sono per la entrata che gli dovrà alla metà di luglio p.o 
venturo per un appartamento di sua casa che tiene in affitto da lui per il presente anno per prezzo de d. 60 
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atteso lo restante l’ha pagato per suo ord.e cioè d. 12.4 a Gabriele dela greca d. 1.2.10 à Gabriel quaranta, e 
li restanti per fin a comp.to l’ha speso in cose necessarie di detta casa, e per lui a fran.co apicella per 
altritanti a lui con.ti d. 13.1.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 33; Pinto, Ricerca 2016).